... quæ curantentes

Pafcere equos, eadem sequitur tellu-
re reposos;

Tantum probat, dæmones imitari
quo/di una iudicia: quibus frequē-
ter; in quo qui peccauerit in eo punitur.
posset igitur hoc exemplum ad præce-
dentem de animabus quæstionem re-

A duci. Sane arbitror eandem historiam
esse, cum ea: quam ijsdem locis, sed an-
no 1123. contigisse, in eandem senten-
tiā narrat Abbas Vrspergens. fol. 281.
Sequentia ad istam censeo pertinere,
quia miscentur, quædam vana curiosa-
que, nec suffragia petuntur. Ioannes
Cæsarius auctor est cœquenti nocte,
quando exercitus Ducis Brabantiae à
Leodinenib[us] occisus est. seruum quæ-
dam Comitis Loffensis prope Monte-
nake, locum occisionis, circa noctis i-
nitium, vidisse maximum torneamentum
dæmoniorum: Sacerdotem quo-
que quendam Hispanum, prope eius-
dem Comitis castrum, dum in crepus-
culo noctis de villa in villam transiret,
vidisse hastilidium maximum mor-
tuorum. valide clamantium, D. Vvalte-
re de Milene, D. Vvaltere de Milene, qui
Vvalterus, famosus militia, nuper erat
defunctus: hancque visionem addit sæ-
pius ea nocte & euauisse, & iterum ap-
paruisse. Ioann. Niderius narrat d. cum
propter heres regnum Bohemia. tumultu
ac cœdibus concuteretur: circa metas regni
prefati, nocturno tempore, versus vallem
quandam, auditos clamores & congrega-
tiones equestrium virorum: qui & coloribus
varijs induiti saepius sunt visi. Fuerunt tunc
duo armigeri audaces satu, in castro non
multum distanti à loco monstrorum: qui
omnino screvolentes, quid veritatis sibi visa
portenderent, nocte quadam versus vallem,
vbi solita videri conspercerant, iter aripi-
unt. Antequam autem iis appropinquare au-
derent, compunctus unus, dixit alteri: Suffi-
ciat nobis ista vidisse, ego ijs non approxima-
bo, dictum est veterum. Cum talibus nullum
debere iocari.

E Quem alter, velut pauidum, increpans, e-
quum pupgit, & cum eo congressu omnibus
ante dictis exercitibus appropinquavit: de
quibus unus egrediens caput illi amputauit,
& ad suos rediit: quo viso ille, qui timidus

c. l. i. 2. c. 16
& 17.

d. l. v. For-
micarij.

subliterat, fugam inquit & funestam noua
nunciauit. In crastino autem truncatus re-
peritur, & caput quidem in valle, ubi aci-
es visa fuerant, nullum autem hominis vel
equi vestigium repertum est; sed tantum
modo in iutois locis, signa quadam & ve-
stigiis cauium visi sunt.] Idem & aliud ad-
dit, sibi ab Archiepiscopo Moguntino,
viro magnae industrie & fide digno,
narratum: Nominauit (ait) nobis quen-
dam Rhent sibi notum militem, cuius
pro tunc filius viuebat: qui miles super omnes
pere inferioris Alemania nobiles semper
existiterat numis in rebus bellicis imperter-
virus gerebat autem & patiebatur nonnum-
quam, propter suam animositatem vel for-
titudinem, ab alijs graves guerras, propter
quas non semper de die, sed nocturno tempo-
re, ad loca sibi commoda equitare sole-
bat.

Hic igitur quadam nocte coassumptus fa-
mulis per silvam circa Rhenum equitare
voluit, & principium eiusdem intrauit. An-
tequam vero finem silvae haberent, ultra
quam campus latus iaceret, prout moris est
eorum qui verentur insidias: praeiusti famu-
lum, ut in terminosilvae videret, an ne in
campo insidia aliqua essent. Luna in splende-
nte, vel astris lucentibus hec videri poterant.
Famulus igitur, cum per arborum ramos
explorebat, commissum, vidit per canopam lon-
gitudinem exercitum satis mirabilem ap-
propinquare in equis: quo viso, considerata
nunciauit militi, qui ait: Stenus ad modi-
cum, quia verisimile est, pro huic exercitu
in custodia subsecuturos alios: ad hos pro-
parabimus, & an inimici sint, qui praece-
serunt, an amici experiemur, nec pau-
cos timebimus. Deinde, morula tran-
facta, de filia miles cum suis recedit, in
campum uenit, & neminem nisi quandam
equestrem in equo sedentem, & in manu a-
lium ducentem equum, minus sequen-
tem suos intuitus est. Ad hunc cum mi-
tes venisset, quis esset quaesuit in hac ver-

A b: Numquid tu cocus meus es? ita enim fibi
a longinquo videbatur, paulo etiam antea
cocus eiusdem militu vita functus fuerat.
Qui respondit Sum Domine, cui miles, Quid,
ait, hic facis? & quis sunt hi, qui praececerunt?
Cui defunctus respondit, Domine, hi qui pre-
cecerunt, sunt nobiles & armigeri tales &
tales (multos enim expressit nomine pro-
prio) quos oportet, & me cum eis ista nocte
esse Hierosolymis, quia haec pena nostra
est.

B Et miles iterum, Quid sibi vult equus iste,
quem ducis nullo insidente? Ad vestrum,
respondit, obsequium erit, si tecum ad ter-
ram sanctam venire velitis. Securus esto,
te per fidem Christianam, recedendo & re-
uertendo viuum reducam, si meis obtempe-
rabitis monitis. Tunc miles ait, Diebus meis
mura artent au, his hoc addam etiam mira-
bile. Dissuadentibus igitur illud famulis, de
equo proprio miles desiliit, defuncti equum
ascendit, & ab oculis famulorum viisque
equester substractus est. Sequenti autem die
famulis, iuxta conditum exspectantibus, mil-
ties & defunctus redierunt ad locum, ubi
primum conuenerant. Tunc defunctus militi
ait, Ne phantasma omnino fidum ista fuisse
credatis, duo que vobis dorara, reser-
uate in mei memoriam: inde protulit map-
palam paruan de salanandra, & cultel-
lum in vagina. Primum, inquit, cum im-
mundum fuerit, igne purgate: alterum caute-
tractetis, quia ab eo vulneratus, intoxica-
tus erit.] In his multa sunt indicio fu-
isse visionem dæmoniacam, maxime
donum hoc cultelli: quo multis ex-
tum, ipsi quoque donatario, parabatur
Aliam historiam ex codice Gassinate
profecit illustr. Baron. Annal. tom. XI.
anno Christi 1004. quod exhibeo
li. 6.